Para cumplir el fin propuesto, el prelado de Albelda Mirón hace un recuento de las posesiones que su monasterio de San Martín gozaba, y debido a ello sabemos hoy la extensión de la hacienda albeldense a fines del undécimo siglo.

«Ego igitur Miro licet indignus divine tamen promissionis nutu in monasterio S. martini quod Albelda nominatur sub manu domni Petri episcopi prelationis officium gerens,

»considerata temporum et hominum *mutabilitate*,

»eorumque circa res et possessiones ecclesiasticas *avida rapacitate*,

»fidelium oblationibus in futurum providentiam et cautelam adhibere desiderans,

»ne forte quorumlibet successorum vel *ignorantia*, vel *torpore et negligentia*,

»que deo et beato martino diversis in locis oblata sunt [siguen unas palabras tachadas] a supradicto monasterio extrahantur, et in aliena transeant jura, quecumque beati Martini esse,

»Vel *antiquorum* vel modernorum testamentorum scriptis seu etiam testimoniis repperi, quecumque vel predecessorum vel meo tempore prefato beati martini loco hereditario jure collata sunt,

»*Omnia in unum breviter colligere,*

»et ad posteriorum noticiam presentis scripture testamento comendare decrevi, ut videlicet tam eorum que vel *vetustate* vel qualibet occasione vel consumpta, vel corrupta sunt, quam et eorum que propter multipliciter laboriosa videntur,

»hoc *unum* sit testamentum et omnium memoria testamentorum».

Varios peligros amenazaban como causas posibles y generales (no exclusivas del monasterio de Albelda, ni sólo del tiempo de Mirón) a la hacienda monasterial: a) La facilidad con que cambia la humana inconstancia; b) La codicia que suele apetecer los bienes temporales de la Iglesia; c) La ignorancia de los superiores siguientes acerca de la existencia de ciertos bienes y derechos; d) El descuido en informarse por la dificultad de buscar los documentos acreditativos; y e) El andar dispersos por su multiplicidad los pergaminos en los que constan las donaciones y contratos.

Por eso recopila todos los documentos que tiene a mano, entre los que hay algunos a los que califica ya de «antiguos» y «vetustos», a pesar de que el monasterio lleva sólo algo más que siglo y medio de existencia.

4. - Relación de posesiones.

«Hujus igitur *collectioniis textum* ab ipsa monasterii constitutione que a rege Sancto facta est incoabimus». Esto hizo llamar al pergamino de Mirón la MATER OMNIUM. Y comienza:

1) «Siquidem rex Sanctus cum uxore sua Tota pro victoria sibi a deo concessa super Vecaria castro, quod de manu saracenum eripuit. Prefatum beati Martini monasterium constituit».

Para esto y todo lo que sigue véase lo que se dijo en la PRIMERA PARTE, IV (BERCEO, n.º 15, pág. 323) pues coincide con el acta fundacional, cuya autenticidad confirma.

«...quod et his terminis amplificavit.

»Videlicet de superiori parte fluminis qui dicitur *Eiroca*.
»ab ipso *torrente* qui surgit de prefato fluvio, seseque ver-
tens ambit unum monticulum,

»quo finito *torrente* surgit altior linea que pergit usque in
superiorem montem,

»qui mons habet in fronte *duo eminentia saxa*.

»Et ex alia parte fluvii de *acervo petrarum* linea porrecta
usque in *marginem*,

»Porro de inferiori parte *marginis* que pergit de *ripa* usque
in *fluvium*,

»Et ex hac parte fluvii de confinio ville que dicitur *boio*
(Bueyo),

»Et de parte *orientis*: A *summitate riparum* vel confinibus
ville *Unionis* (La Unión).

Al margen se lee: «Dedit etiam ei villam que dicitur *boio*
cum suis terminis. — Dió también al monasterio la villa que lla-
man Bueyo con sus términos».

»His ita descriptis terminis ditavit et amplificavit prefatus
Sancius rex monasterium S. Martini, hac ei liberalitate conces-
sa, ut

»si infra prescriptos terminos homicidium factum fuerit aut
depositum, aut absconditum et postea inventum fuerit. Nullum
propter hoc homicidium debitum ab aliquo exigatur». Exime al
monasterio de Albelda del *pecho* o multa llamada de homicidio
y homecillo.

2) «Dedit etiam predicto monasterio casam s. *Pantaleonis*
cum ferris, vineis, ortis, molendinis, et cum omnibus ad ipsam
casam pertinentibus. Era DCCCCLXII». Corresponde al año
924, que es el de la fundación.

3) «Post hujus vero discessum Rex Sancius dedit prenomi-
nato s. martini monasterio castellum nomine *Clavillum* cum
pertinentiis suis. Era MLXXI». Corresponde al año 1033, por
lo cual resulta confuso, pues por una parte dice «después de
su muerte» y por otra atribuye la donación al «rey Sancho».
Este ha de ser el rey don Sancho III el Mayor.

4) «Post excessum vero illius, Garsea rex dedit beato Mar-
tino *monasterium de pampaneto* cum pertinentiis suis, videlicet
villa-Nova et *Sco. Pelagio de Leiza* cum terris, vineis, molen-
dinis et alia hereditate que es in *lagunella*, et alia hereditate que
es in *viloria*, et alium *monasteriolum* juxta pampanetum quod
dicitur s. *andree*, et in *trivillam* multam hereditatem. Totum
istud donavit prefatus rex beato Martino commutationem pro

villa que dicitur *covella*. Era MLXXXVI. Donación del rey don García VI, llamado el de Nájera, el año 1048.

5) «Dedit etiam ei ecclesiam *sce Marie de Archus* cum universis ad eam pertinentibus, terris, vineis et ortis». El mismo rey don García, sin fecha (entre 1035-1054).

6) «Dedit Tudemirus episcopus S. Martino XIII (14) agros, el VII (7) vineas, et casas et ortos cum suis introitibus et exitibus et duos molendinos in villa que dicitur *Mahab*. Era DCCCCLXXXV». Corresponde al año 947. Por esta anotación y otras donaciones que hizo, venimos en conocimiento de la existencia de un obispo, Teodomiro, quien, a juzgar por los lugares donde radican las heredades donadas, era riojano y con gran probabilidad de Huércanos. Este Teodomiro, al que unos numeran 3.º y otros 4.º, firma como obispo de Nájera el acta de entrega de Adica de San Prudencio al monasterio de Albelda en el año 950, por lo que puede colegirse que rigió la diócesis calagurritana en el segundo tercio del siglo X. Fue gran bienhechor de San Martín de Albelda.

7) Al margen se lee: «Dedit etiam [Tudemirus] duos casales in *orcanos*, cum terris, vineis et orto. Era DCCCCLXXX= año 942.

8) «Dedit Garsia rex beato Martino villulam quam vocant *unionem* non longe a monasterio S. martini cum omnibus pertinentiis suis. Era DCCCCLXXI= año 933». Este don García ha de ser el hijo y sucesor de don Sancho el fundador del monasterio.

9) «Dedit Sancius rex cum uxore sua Tuta regina beato martino in *alberit*, casas cum terris, ortis et vineis et cum omnibus que ad ipsas casas pertinent. Era DCCCCXII». Esta era 912, correspondiente al año 874, sin duda está equivocada, como consta por el Cartulario de Simancas donde está la Era DCCCCLXIII (963) correspondiente al año 925, siguiente al de la fundación.

»Hanc donationem confirmavit postea Regina Stephania cum filio suo Rege Sancio (el de Peñalén)».

10) «Sancius rex cum uxore sua Regina Placencia dedit beato martino villam que dicitur *janua* que es sita inter *alberit* et *villa mediana* cum suis terminis, terris, vineis, pratis, pascuis, paludibus, introitibus et exitibus et cum omni servitute que ad eam pertinet. Hanc prefatam villam donavit jam dictus rex s. martino commutationem pro uno monasterio quod est in *Camberio* et dicitur *Bagibel*. Era MCXIII». Los reyes don

Sancho el de Peñalén y su mujer doña Placencia hacen donación de la villa de Yangua, entre Alberite y Villamediana, el año 1075.

11) «Idem Sancius rex dedit s. martino ecclesiam s. Thome concedentibus vicinis de *dessolio* cum suis ferris, vineis, introitibus et egressibus et cum omnibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus. Era MCVI=Año 1068».

12) «Post hunc Sancius rex Ranimiri filius dedit beato martino ecclesiam s. eulalie que est in termino de *dessolio* cum ferris, vineis ortis». No hay fecha. Este rey Sancho ha de ser Sancho Ramírez, hijo de Ramiro I de Aragón llamado a suceder en Navarra, con la numeración de Sancho V, a su primo Sancho el de Peñalén (1076-1094).

13) «Garsia presbiter de *dessolio* dedit s. Martino suas casas cum terris et vineis et cum omnibus ad ipsum pertinentibus. Era MCV=1067». Desojo (Navarra).

14) «Sancius supradictus rex dedit s. martino *monasterium s. andree* quod est in territorio de *deo* cum tota sua villa et cum suis terminis, cum ferris vineis ortis fontibus, molendinis, paludibus, pratis, pascuis, montibus, vallibus, et cum suis decaniis videlicet *scam theodosiam* cum suis terminis et cum omnibus ad eam pertinentibus, et *scam mariam de oquina* cum omnibus suis pertinentiis. Era MCI=Año 1063». Es el rey Sancho el de Peñalén con donación del monasterio de San Andrés de Degio o Deyo con sus decanías de Santa Teodosia y Santa María de Oquina (Alava).

15) «Idem Sancius rex dedit beato martino *monasterium scorum cosme et damiani*, quod est in territorio de *vecaria* cum terris et vineis ortis molendinis, et cum illo decimo de *Vecaria* quod pertinet ad laborem regis. Era MCX=Año 1072».

16) «Ranimirus frater ejus dedit s. martino unam casam in *calagurra* cum terris et vineis. Era MC=Año 1062. Donación de una casa en Calahorra por don Ramiro, hijo de don García el de Nájera y hermano de Sancho el de Peñalén.

17) «Dedit etiam beato martino in villa que dicitur *trivillano* unum hominem pro excusato, García Gomiz nomine cum omnibus que possidebat videlicet cum domo sua, cum terris, vineis, ortis, molendino et cum omnibus ad eum pertinentibus. Era MCXXIXIII=Año 1097». Donación del mismo infante don Ramiro.

18) «Senior Semeno fortunionis dedit s. martino in comutationem pro monasterio *s. prudentii*, *monasterium s. mi-*

chael de equora cum terris, cum vineis ortis et molendinis, et cum una decanía videlicet s. andree de *larahona*. Era MXCV= Año 1057». Don Jimeno Fortuñez cambia el monasterio de San Miguel de Bihurco en Yécora (Alava) por el de San Prudencio de Monte Laturce, que le entrega el monasterio de Albelda.

19) «Donna Sancia de Morcoir dedit s. martino monasteriolum s. cipriani quod est in villa *torrillas* cum una vinea. Era MCXXX=año 1092».

20) «Garsia prior s. martini de albelda dedit s. martino villam de *morcoir* sicut impetraverat eam de rege sancio ab omni foro malo liberam. Sancius enim rex dedit ei predictam villam in era MCVIII=año 1071».

21) «Prefata domna Sancia dedit unas casas in *juvera* cum terris et vineis et molendinis. Era MCIII=año 1066».

22) «Domna orbita et senior enec azenarez dederunt s. martino unas casas in *antlena* cum una terra liberis et ingenuas. Era MCXXXII=año 1094».

23) «Furtun Garceis dedit s. martino in *terra aragonis* unum palacium cum terris et vineis

24) et duos collazos in villa que dicitur *Somanes*.

25) et in *morcoir* quintam partem que ad eum pertinebat terrarum et vinearum et domorum». Sin fecha. *Somanes* pertenece al municipio de Javierregay (Huesca).

26) «Semenio Garziez frater ejus dedit s. martino in *antlena* unas casas cum terris et vineis et ortis». Sin fecha.

«Preter hec alia quamplurima que fuerunt oblata beato martino a viris fidelibus que vel ex comparatione cesserunt s. martino in hereditatem». Siguen estas donaciones y compras.

27) »in *elasanco* casas et terras.

28) »in *naiara* casas et unum ortum.

29) »in *antlena* terras et vineas.

30) »in *vilella* casas et terras et vineas.

31) »in *biero* duas terras et duas vineas que fuerunt de lop cardel.

32) »et in *rovaniana* una vinea que fuit de galind enegoz, et alias vineas in eadem villa.

33) »et in *esclaniana* unam ecclesiam s. marie cum terris et palaciis et una cavea.

34) »in termino de *nadla* terras et vineas.

35) »et in *bireza* una terra.

36) »in *monte albo* terras multas.

37) »in *prexino* ortos et terras et vineas.

- 38) »in *arneto* casas et terras et vineas.
39) »in *agusillo* terras.
40) »in *ocon* terras.
41) »in termino de *juveria* monasteriolum s. michael cum terris et vineis.
42) »in *rivo de leza* unum molendinum quod vocatur *turris alba* cum suas casas et terris et vineis.
43) »in *clavillo* terras multas.
44) »in *canocar* vineas.
45) »in *campo de januis* vineas et unum pratum.
46) »in *matres* unas casas et unum molendinum.
47) »in *bareia* duas terras.
48) »in *torrillas* unas casas cum terris et omnibus suis pertinentiis.
49) »in *geniz* que est in pampilona una casa, XII areas salinarum.
50) »in *quel* que est in valle de arneto ecclesiam s. *emiliani* cum omnibus suis pertinentiis terris, vineis et ortis.
51) »in *villa de pun* terras et vineas».

5.—Indice de lugares.

Los números, que siguen al nombre, indican el orden seguido por el documento de Mirón.

A

Acervo petrarum, Morcuero, cerca de Albelda 1) 19) 20) 25)
Agusillo, Agoncillo 39)
Alberit, Alberite 9) 10)
Alesanco 27)
Antlena, Entrena 22) 26) 29)
Arneto, Arnedo 38) 50)
Añón, Uñón, La Unión cerca de Clavijo 1) 8), barrio del mismo.

B

Bagibel en Cameros, cambiado por San Miguel de Yécora (Alava) 10)
Bareia, Varea (Logroño) 47)
Biero no lejos de Logroño 31), despoblado, viene anotada con Medrano.
Bireza, Viriza 35), despoblado, va con Nalda y Luezas.
Boío, Bueyo cerca de Albelda 1), ermita.